3. [4.] GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro IX.—Por consiguiente, se deja esta acción al arbitrio del juez, porque sabemos cuán diversos son los precios de las cosas en cada una de las ciudades y regiones, mayormente del vino, del aceite, y del trigo; y también respecto al dinero, aunque parezca que es uno y el mismo su valor en todas partes, sin embargo, en unos lugares se encuentra más fácilmente y con menores intereses, y en otros con más dificultad y con mayores usuras.

4. [5.] UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XXVII.—Pero si se pidiere en Efeso, se pedirá solo la misma suma, y nada más, á no ser que hubiese estipulado alguna cosa, ó si media la utilidad del tiempo.

§ 1.—A veces el juez, que conoce de esta acción, como quiera que sea arbitraria, debe absolver al reo, habiéndole exigido caución de pagar el dinero allí dónde fué prometido. Porque ¿qué

(1) Hal. Vulg.; agi, Fl.

(2) Fl. según reciente corrección, Br.; et, inserta Taur. según la escritura original.

(3) X., Hal.

(4) XXV., Hal.

pecunia actori dicatur, vel deposita, vel ex facili solvenda? Nonne debet interdum assolvere? In summa aequitatem quoque ante oculos habere debet iudex, qui huic actioni addictus (1) est.

5. [6.] PAULUS libro XXVIII. (2) ad Edictum.—Si heres a testatore iussus sit, certo loco quid dare, arbitraria actio competit,

6. [7.] POMPONIUS libro XXII. (3) ad Sabinum.—aut mutua pecunia sic data fuerit, ut certo loco reddatur.

7. [8.] PAULUS libro XXVIII. (4) ad Edictum.—In bonae fidei iudiciis, etiamsi in contrahendo convenit, ut certo loco quid praestetur, ex emto, vel vendito, vel depositi actio competit, non arbitraria actio.

§ 1.—Si tamen certo loco traditurum (5) se quis stipulatus sit, hac actione utendum erit.

8. [9.] AFRICANUS libro III. Quaestionum.—Centum Capuae dari stipulatus fideiussorem accepisti; ea pecunia ab eo similiter, ut ab ipso promissore peti debebit, id est, ut, si alibi, quam Capuae petantur, arbitraria agi debeat, lisque tanti aestimetur, quanti eius vel actoris interfuerit, eam summam Capuae potius, quam alibi solvi. Nec oportebit, quod forte per reum steterit, quo minus tota centum Capuae solverentur, obligationem fideiussoris augeri. Neque enim haec causa recte comparabitur obligationi usurarum; ibi enim duea stipulationes sunt, hic autem una pecuniae creditae est, circa cuius executionem aestimationis ratio arbitrio iudicis committitur. Eiusque differentiae manifestissimum argumentum esse puto, quod, si post moram factam pars pecuniae soluta sit, et reliquum petatur, officium iudicis tale esse debeat, ut aestimet, quanti actoris intersit, eam duntaxat summam, quae petetur, Capuae solutam esse.